

## Consultas Realizadas

# Licitación 402496 - LPN N° 77/21 ADQUISICIÓN DE INSUMOS DECLARADOS DESIERTOS EN LA LPN N° 90/19 - MSPYBS

### Consulta 1 - LOTE 3 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2021
Se solicita amablemente al convocante aclarar si las "Etiquetas autoadhesivas para bolsas" a ser entregadas con los recipientes térmicos son de carácter excluyente o no excluyente (opcional). Esto debido a que las bolsas de sangre ya traen sus propias etiquetas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC		

### Consulta 2 - REQUISITO DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
La convocante los Requisitos Documentales para Evaluar la Capacidad Técnica solicita en el Punto 10. Certificado vigente de libre venta del producto ofertado en origen expedido por la autoridad sanitaria competente del país de origen. Solicitamos a la Convocante incluir dentro de los requisitos lo siguiente: Certificado vigente de libre venta del producto ofertado en origen expedido por la autoridad sanitaria competente del país de origen o En caso de productos importados presentar Certificado de aprobación y habilitación para su uso en la práctica clínica emitido por un organismo competente como la FDA de EEUU o CE Comunidad Europea o INVIMA de Colombia Países miembros del MERCOSUR como ANVISA de Brasil, ANMAT de Argentina y otros, que cuenten con ISO 13.485. Todos los documentos deben estar traducidos al español. Cualquiera de ellos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
La Convocante se mantiene en los términos establecidos originalmente en el PBC.		

### Consulta 3 - CARTA PODER

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Requisito Documental para evaluar la capacidad técnica Punto 8. solicitan: Carta Poder otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio Sección Representaciones. Debido a que actualmente en el Registro Público de Comercio todas las cartas poder de representación son inscriptas en la Sección de Contratos y que la Sección de Representaciones ya no se encuentra activa debido a una restructuración organizacional, solicitamos a la Convocante excluir que el documento solicitado se encuentre inscripto únicamente en la sección solicitada a fin de evitar confusiones en el Comité de Evaluación al momento de evaluar los criterios exigidos en el PBC, quedando el requisito de la siguiente manera Carta Poder otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC		

## Consulta 4 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>Donde dice: 10. Certificado vigente de libre venta del producto ofertado en origen expedido por la autoridad sanitaria competente del país de origen.</p> <p>Solicimos a la convocante excluir esta solicitud a los insumos de laboratorios, el certificado de libre venta aplica mas bien a los reactivos y dispositivos medicos, no asi a los insumos de laboratorios como es el caso de muchos items</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC</p>		

## Consulta 5 - 6 Contenedor para objetos corto punzantes

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>Solicitamos respetuosamente aclarar el material solicitado del contenedor, segun el precio de referencia corresponde a contenedores de carton laminado, no de polipropileno.</p> <p>Tambien solicitamos el desglose de este lote, para permitir mayor oportunidad a oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC</p>		

## Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ITEM 10

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>Se solicita amablemente a la convocante donde dice "Para extracción de sangre. Presentación individual. De silicona" aceptar "Para extracción de sangre. Presentación individual. De silicona. O torniquete elástico para extracción. Presentación de máximo 50 unidades". El torniquete presenta mayor comodidad para el donante y para el usuario.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC</p>		

## Consulta 7 - LOTE 2 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>Banda adhesiva. Se solicita amablemente al convocante donde dice "Redondas. En presentación individual" aceptar "Redondas o rectangulares. En presentación individual como mínimo"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC</p>		

## Consulta 8 - LOTE 7 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
<p>Esfigmomanometro o tensiometro. Se solicita amablemente al convocante donde dice "Estuche de plástico de fácil lavado y desafección" aceptar "Estuche de plástico o de cuerina"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
<p>Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC</p>		

## Consulta 9 - LOTE 9 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Gasa hidrófila. Se solicita amablemente al convocante donde dice "Hidrófilo, de algodón 100% paq 0,90 m x 40 m mínimo, rectilínea doblada en zigzag de 16 hebras como mínimo por cm2, absorbente, con terminaciones laterales" aceptar "Hidrófilo, de algodón 100% paq 0,90 m x 40 m mínimo, rectilínea doblada en zigzag , absorbente, con terminaciones laterales"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC		

## Consulta 10 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Se solicita amablemente al convocante aclarar si las muestras que podrán ser solicitadas corresponden a todos los ítems o solo a los ítems los cuales sus Especificaciones técnicas lo estipulen		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
La Convocante se mantiene en los términos establecidos originalmente en el PBC.		

## Consulta 11 - Actualización del Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial del ítem 9 - Gasa Hidrófila, ya que el precio referencial actual se encuentra desfasado. Se sugiere aumentar a 110.000 Gs.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
La Convocante se mantiene en los términos establecidos originalmente en el PBC.		

## Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
Solicitamos a la convocante aumentar el precio referencial del Ítem 14 - Tubo con anticoagulante a 1650. Ya que el precio referencial actual se encuentra desfasado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
La Convocante se mantiene en los términos establecidos originalmente en el PBC.		

## Consulta 13 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección de Requisito Documental para evaluar la capacidad técnica solicitan: Copia Autenticada de la Carta Poder otorgada por el fabricante, al oferente, debidamente legalizada para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio Sección Representaciones.

Debido a que actualmente en el Registro Público de Comercio todas las cartas poder de representación son inscriptas en la Sección de Contratos y que la Sección de Representaciones ya no se encuentra activa debido a una reestructuración organizacional, solicitamos a la Convocante excluir que el documento solicitado se encuentre inscripto únicamente en la sección solicitada a fin de evitar confusiones en el Comité de Evaluación al momento de evaluar los criterios exigidos en el PBC, quedando el requisito de la siguiente manera Carta Poder otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC

## Consulta 14 - CARTA PODER

Consulta	Fecha de Consulta	03-11-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante la modificación del PBC en su sección "Requisito documental para evaluar la capacidad técnica", Punto 10. Copia Autenticada de la Carta Poder otorgada por el fabricante, al oferente; debidamente legalizada para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de comercio Sección Representaciones". Requisito que debería quedar redactado de la siguiente manera: Copia Autenticada de la Carta Poder otorgada por el fabricante, al oferente; debidamente legalizada para comercializar el producto ofertado e inscripta en el Registro Público de Comercio. Esta Solicitud se justifica que a partir del 02/01/2016 con la entrada en vigencia del Reglamento General Técnico Registral, los documentos tales como Carta De Representación ya No son inscriptos bajo Registros ni Secciones, si no que fueron reemplazados Por Matrícula y Serie, en el caso específico en la Matrícula Comercial Serie: Contratos. Por todo lo expuesto apelamos a que la convocante se ajuste a la normativa legal vigente.-

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-11-2021
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a la Adenda N° 1 y a la última versión del PBC